Ministrul **Trefort**: Resultatul va fi bogat, dacă reprezentanții bisericii catolice și ai celorlalte confesiuni vor merge serioși mână în mână cu statul pe terenul învățământului public. În urma acestora rog înalta casă să binevoească a primi proiectul de basă pentru desbaterea specială. (Aprobare viuă.)

(Va urma.)

Corespondențe particulare

ale „Telegrafului Roman“.

Târnava mică, 13/25 Mai, 1883. Domnule Redactor! Toată lumea românească se mișcă, numai noi Târnăvenii dormim somnul cel dulce, sau, după cum ar dice cel dela „Gazeta Transilvaniei“: „durmim sub prun“. Și dicerea aceasta față cu noi s'ar pute susține, căci pruni avem din mila Domnului, și tot din mila Domnului prunii au frunze, și dacă n'ar ploua fără întrerumpere, ar fi soare, și atunci prunii ar ave umbră.